дело 5-  _____/6/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
01 августа 2022 года

город  Нижнекамск
Мировой судья  судебного участка № 6 по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан Сахно Н.А., рассмотрев дело об административном правонарушении по части второй статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  в отношении    фио, ...паспортные данные  адресфио,  проживающего в адрес, работающего в наименование организации монтажником, холостого,  имеющего на иждивении малолетнего ребенка, к административной ответственности ранее   привлекавшегося,
УСТАНОВИЛ:
30 июля 2022 года около 16.10 часов фиор. возле дома 49 по адрес г. Нижнекамска, не имея права управления транспортными средствами,  управлял  автомашиной   марка автомобиля, регистрационный знак ТС,  с явными признаками  опьянения (нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов лица), в нарушение  п. 2.3.2 Правил дорожного движения РФ, не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.
фио в судебном заседании вину признал,  пояснил, что  в указанный день управлял    автомашиной,   от  прохождения  медицинского освидетельствования отказался,  права управления   транспортными средствами не имеет, был трезв.
Согласно  пункту 2.3.2 Правил дорожного движения  РФ, водитель транспортного средства, обязан по требованию сотрудника ГИБДД пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения.
В соответствии с частью 1 статьи 27.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо, которое управляет транспортным средством соответствующего вида и в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что это лицо находится в состоянии опьянения, подлежит освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения в соответствии с частью 6 указанной статьи. При отказе от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения либо несогласии указанного лица с результатами освидетельствования, а равно при наличии достаточных оснований полагать, что лицо находится в состоянии опьянения, и отрицательном результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения указанное лицо подлежит направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения.
Совершение  фио указанного правонарушения  подтверждается протоколом об административном правонарушении от 30 июля 2022 года, в котором  изложена сущность правонарушения, справкой по задержанию водителя, управлявшего транспортным средством от 30 июля 2022 года, согласно которой фио не имеет  прав управления  транспортными средствами,  протоколом об отстранении  фио от управления транспортным средством марка автомобиля, регистрационный знак ТС,  протоколом о направлении  фио на медицинское освидетельствование  от 30 июля 2022 года, согласно которому фио в присутствии  понятых   фио и  фио отказался от его прохождения,    объяснениями  понятых  фио и  фио, рапортом фио,   объяснениями фио
При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о том, что  фио совершено административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена частью второй статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – невыполнение водителем транспортного средства, не имеющим права управления транспортными средствами законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, что влечет административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с настоящим Кодексом не может применяться административный арест, в размере тридцати тысяч рублей.
При назначении наказания суд учитывает личность лица, привлекаемого к административной ответственности, обстоятельства и характер совершенного правонарушения.
 Признание  фио своей вины, нахождение на его иждивении малолетнего ребенка,  признается судом обстоятельствами, смягчающими ответственность.
Обстоятельств, отягчающих ответственность, судом не установлено.
Обстоятельств, указанных в части 2 статьи 3.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в силу которых к фио не может применяться административный арест,  судом не установлено.
Руководствуясь статьей 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ :
признать  фио виновным в совершении  административного правонарушения, предусмотренного частью второй статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть  наказанию в виде административного ареста сроком на десять суток.
Срок наказания исчислять с момента его доставления -   с 17.10 часов 30 июля 2022 года.
Постановление  может  быть обжаловано в Нижнекамский городской суд Республики Татарстан в течение  10 суток  со  дня  вручения  или  получения  копии  постановления.
Мировой    судья
Н.А.Сахно